I. Dans la dernière livraison de la *Revue*, nous avons établi que, d'après les principes aujourd'hui admis par le Saint-Siège, l'étendue du pouvoir du confesseur, relativement aux cas réservés, se mesure d'après les lois du diocèse pour lequel il est approuvé et où il entend les confessions ¹.

D'où nous avons déduit que le simple confesseur ne peut absoudre un pénitent coupable d'un péché, réservé dans le diocèse où il se confesse, quoiqu'il ne soit pas réservé dans le diocèse du pénitent ².

Nous avons vu que le R. P. Ballerini ³ attaque cette doctrine enseignée par S. Alphonse ⁴ et qui repose sur les Constitutions des Souverains Pontifes ⁵.

Vers la fin de l'année dernière, un confesseur d'un diocèse

(1) Page 509. (2) Page 511.

(3) *Compendium Theologiæ moralis P. Gury*, tom. II, n. 573; nota (b).

(4) *Theologia moralis*, lib. VI, n. 588.

(5) Cf. *Nouvelle Revue théologique*, tom. VI, p. 512, et les *Vindiciæ Alphonsianæ*, où cette thèse est longuement développée et solidement prouvée, pag. 525 et suiv. de l'édition Romaine; et tom. II, pag. 141 et suiv. de la seconde édition qui vient de paraître à Tournai, chez M^{me} Casternan, contenant de nombreuses et importantes additions et améliorations. On y trouvera le texte de la décision que nous publions, tom. II, p. 150 et 192.

du royaume de Naples proposa le cas à la S. Pénitencerie, et lui exposa que le pénitent, prétendant que, l'opinion soutenue par le P. Ballerini étant très-commune parmi les théologiens anciens et modernes, le confesseur était tenu de l'absoudre; car il n'est pas le juge des opinions du pénitent¹. Néanmoins le confesseur lui refusa l'absolution et demanda s'il avait bien fait, et s'il devait encore en faire autant à l'avenir? La réponse de la S. Pénitencerie fut affirmative.

II. Quant au second cas, la S. Pénitencerie a renvoyé le consultant aux auteurs approuvés. Nous aurons bientôt l'occasion de traiter la question dans nos *Études sur les cas réservés*. Nous ajournons nos réflexions jusque-là.

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Infrascriptus sacerdos confessor ad pedes Eminentiae Vestrae summa cum reverentia provolutus, dubia quae sequuntur humilissime exponit, ad anxietatem conscientiae suae deponendam.

CASUS PRIMUS.

Titius sacerdos ad tribunal poenitentiae accedens peccata exponit partim simpliciter reservata, partim etiam cum censura episcopali in dioecesi confessarii. Dolet se hic, et humaniter admonet fratrem, ut se sistat habenti facultatem: sed ille instat pro absolutione, et dicit: quod confessor, cum non sit iudex opinionum, potest et debet absolvere poenitentem qui vult sequi opinionem non solum probabilem; sed etiam communissimam inter Theologos antiquos et viventes. Confessor firmus in sua sententia non acquiescit, et inabsolutum dimittit poenitentem.

(1) Dans le cas ce n'est pas le confesseur qui se constitue le juge des opinions du pénitent; mais c'est celui-ci qui s'érige en juge, et qui veut prescrire au confesseur l'opinion qu'il doit suivre. Alors seulement le confesseur se ferait le juge des opinions du pénitent, s'il l'obligeait à abandonner son opinion et à en embrasser une autre.

Quæritur 1° Utrum confessor bene se gessit ? 2° Potest semper in casu ita se gerere ?

CASUS SECUNDUS.

Confessor simplex, præsentè alio facultatem habente, in periculo mortis, directe et sine admonitione de obligatione adeundi Superiorem, si convalescat, absolvit peccata cum censuris reservata ; judicans se habere hanc facultatem a Tridentino, et quia multi viventes Theologi hoc idem docent.

Quæritur utrum confessor hic inquietandus, et reprehendendus sit ?

24 octobris 1873.

Sacra Pœnitentiaria, consideratis expositis, respondet : Quoad 1^m casum, *ad utrumque affirmative*. Quoad alterum casum, *Orator consulat probatos auctores*.

Datum Romæ in S. Pœnitentiaria die 21 novembris 1873.

Loc. † sig.

A. PELLEGRINI, S. P. Reg.

HIP. CANGUS PALOMBI, S. P. Subst.

DÉCISION DE LA S. CONGRÉGATION DES ÉVÊQUES
ET RÉGULIERS.

EMINENTISSIME PRINCEPS.

Episcopus N. Eminentiae Vestrae humiliter exponit quod nuper fusius relatis S. Congregationi Emorum et Rmorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositae difficultatibus quibus obnoxia sit in propria diocesi dispositio juris canonici, vi cuius quolibet triennio mutandus sit mulierum religiosarum confessarius, ab eadem S. Congregatione indultum sub die 6 februarii proxime elapsi obtinuerit prout sequitur :

Vigore specialium facultatum a SSmo D. N. concessarum, Sacra Congregatio Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita, attentis expositis ab Episcopo N. eidem benigne facultatem tribuit ad septennium duraturam confessarios de quibus in precibus confirmandi ; ita tamen ut si agatur de secundo triennio consensus duarum saltem ex tribus partibus sororum capitulariter ac per secreta suffragia praestandus accedat ; si vero de ulterioribus trienniis, omnium pie domus sororum consensus ut supra praestandus accedat. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Romæ, 6 februarii 1872.

A. Card. Quaglia, Præf.

S. Archiepiscopus Seleucien. Secretarius.

Porro idem Episcopus N. circa predicti indulti applicationem variis dubiis detinetur, quorum solutionem humiliter expostulat.

1° Quomodo intelligenda sit hæc vox *capitulariter* ? Num tantum de sororibus quæ ordinarie capitulo intersunt, et in eo jure

suffragii gaudent, habentes vocem sive passivam, sive activam, vel de omnibus indiscriminatim sororibus, etiam novitiis et de illis quæ vocantur conversæ?

2^o Adsunt in diœcesi N. sicut in cæteris Galliarum, variæ domus sororum quæ extra clausuram operibus caritatis externis addicuntur, nempe pauperum et ægrotorum sublevamini, vel puellarum educationi; illæ domus non sunt perfecte sui juris, sed sub regimine Congregationis generalis detinentur. A domo præcipua (maison-mère), in qua resident Superiorissa generalis illiusque consiliariæ, emanat directio, cui subjiciuntur illæ domus particulares. Quin et sorores non in eadem domo stabiliter permanent, sed sæpius de domo in aliam transeunt, prout exigunt Congregationis necessitates. In istis igitur domibus nullum unquam fit capitulum proprie dictum; si quædam oboriuntur difficultates, si quæ occurrunt mutanda, modificanda, instituenda, hæc omnia semper referuntur Superiorissæ generali ejusque consiliariis definienda, et statuenda. Porro quod attinet ad particulares illas domos, quomodo intelligenda et applicanda vox illa *capitulariter* de qua in præfato indulto?

3^o In multis parochiis, præsertim ruralibus, adsunt duæ vel tres et vix quatuor prædictarum Congregationum sorores puellarum educationi inservientes. Porro illæ sorores communiter, sed extra clausuram, degentes non habent sacellum privatum, sed ecclesiam parochialem sicut cæteri frequentant, ibidem missæ et cæteris officiiis adsistentes, sacramenta tum Pœnitentiæ tum Eucharistiæ recipientes; illæ insuper sorores sæpius de parochia in aliam transeunt secundum Superiorissæ generalis voluntatem. Porro num in hisce circumstantiis applicanda sit juris dispositio circa triennem confessionarium mutationem, præsertim cum in hisce parochiis unicus tantum adsit presbyter, nempe parochus; et si applicanda sit, quomodo etiam intelligenda sit vox illa *capitulariter*?

4^o Voces illæ, *omnium piæ domus sororum consensus*, debent ne intelligi de *unanimitate absoluta* vel tantum *moralis*?

Igitur Episcopus N. pro conscientiæ suæ securitate, humiliter

supplicat S. Congregationem quatenus benigne velit præcedentium dubiorum solutionem ad ipsum dirigere.

Quod, etc.

Sacra Congregatio Emorum et Reverendissimorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium præposita, perpensis præmissis dubiis respondendum censuit, prout respondet.

Ad 1^m. Intelligendas esse eas tantum sorores, quæ ordinarie capitulo intersunt.

Ad 2^m. Intelligendum esse de iis sororibus quæ præfatas domos inhabitant tum, quum triennium confessarii completur, et vocem habent in capitulo.